

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Министра России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/лр*

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утвержденный в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Основание принятия текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Ремонтные работы входной группы и фасада здания Молодежного центра по адресу: КЧР, Прикубанский район, п.Кавказский, пр.Ленина, 22

(наименование стройки)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-01-01

(наименование объекта капитального строительства)

ремонтные работы

(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом

Основание Дефектная ведомость

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен

II квартал 2024 года

Сметная стоимость	2 146,03 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	1 740,79 тыс.руб.
монтажных работ	12,50 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	380,94 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	5,96 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	1 343,70 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	17,19 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.					
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
Раздел 1. Фасад												
Отюстка												
1	ГЭСН01-02-057-01 Приказ от 08.08.2022 № Демонтаж (разборка) сборных бетонных и железобетонных строительных конструкций ОЭП=0,8; ЭМ=0,8 к раск.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к раск.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8 648лр п.144 табл.2	Разработка грунта вручную в траншею глубиной до 2 м без крепления с откосами, группа грунтов: 1	100 м3	0,0594	1	0,0594						
		Итого прямые затраты										1 346,83
		ФОТ	%	89	0,9	80,1						1 346,83
		Пр/812-001.2-1, Приказ № НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40	0,85	34						1 078,81
		812лр от 21.12.2020 п.25										457,92
		Пр/774-001.2, Приказ № СП Земляные работы, выполняемые ручным способом										457,92
		774лр от 11.12.2020 п.16										457,92
		Всего по позиции										2 883,56
2	ГЭСН08-01-002-02 Приказ от 08.08.2022 № Демонтаж (разборка) сборных бетонных и железобетонных строительных конструкций ОЭП=0,8; ЭМ=0,8 к раск.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к раск.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8 648лр п.144 табл.2	Устройство основания под фундаменты: щебеночного	м3	5,94	1	5,94						
		Итого прямые затраты										48 544,78
		ФОТ	%	110	0,9	99						1 553,05
		Пр/812-008.0-1, Приказ № НР Конструкции из кирпича и блоков	%	69	0,85	58,65						1 100,87
		812лр от 21.12.2020 п.25										1 089,86
		Пр/774-008.0, Приказ № СП Конструкции из кирпича и блоков										645,66
		774лр от 11.12.2020 п.16										645,66
		Всего по позиции										3 288,57
3	ФСБЦ-02.2.05.04-2010 Приказ от 08.08.2022 № Демонтаж (разборка) сборных бетонных и железобетонных строительных конструкций ОЭП=0,8; ЭМ=0,8 к раск.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к раск.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8 648лр п.144 табл.2	Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 800, фракция 5(3)-10 мм	м3	7,4844	1	7,4844	2 220,14	0,41	910,26			6 812,75
		Всего по позиции										6 812,75
4	ГЭСН06-01-001-01 Приказ от 08.08.2022 № Демонтаж (разборка) сборных бетонных и железобетонных строительных конструкций ОЭП=0,8; ЭМ=0,8 к раск.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к раск.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8 648лр п.144 табл.2	Устройство бетонной подготовки	100 м3	0,0594	1	0,0594						
		Итого прямые затраты										2 635,32
		ФОТ	%	102	0,9	91,8						1 881,83
		Пр/812-006.0-1, Приказ № НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в	%	58	0,85	49,3						1 727,52
		812лр от 21.12.2020 п.25										1 727,52
		Пр/774-006.0, Приказ № СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в										927,74
		774лр от 11.12.2020 п.16										927,74
		Всего по позиции										5 290,56
5	ФСБЦ-04.1.02.05-0005 Приказ от 08.08.2022 № Демонтаж (разборка) сборных бетонных и железобетонных строительных конструкций ОЭП=0,8; ЭМ=0,8 к раск.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к раск.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8 648лр п.144 табл.2	Смеси бетонные тяжёлого бетона (БСТ), класс В12,5 (М150)	м3	6,534	1	6,534	89 067,00		4 653,89			30 408,52
		Всего по позиции										30 408,52
Люполь												
6	ГЭСН15-01-016-02 Приказ от 08.08.2022 № Демонтаж (разборка) сборных бетонных и железобетонных строительных конструкций ОЭП=0,8; ЭМ=0,8 к раск.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к раск.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8 648лр п.144 табл.2	Наружная облицовка по бетонной поверхности керамическими отделочными плитками: на цементном растворе стен (демонтаж)	100 м2	0,3564	1	0,3564						
		Итого прямые затраты										22 390,86
		ФОТ	%	100	0,9	90						22 323,62
		Пр/812-015.0-1, Приказ № НР Отделочные работы	%	49	0,85	41,65						20 091,26
		812лр от 21.12.2020 п.25										20 091,26
		Пр/774-015.0, Приказ № СП Отделочные работы										9 297,79
		774лр от 11.12.2020 п.16										9 297,79
		Всего по позиции										51 779,91
7	ГЭСН15-02-036-03 Приказ от 08.08.2022 № Демонтаж (разборка) сборных бетонных и железобетонных строительных конструкций ОЭП=0,8; ЭМ=0,8 к раск.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к раск.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8 648лр п.144 табл.2	Штукатурка по сетке без устройства карниза: высококачественная стен	100 м2	0,3564	1	0,3564						
		Всего по позиции										145 285,94

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЭП=1,15; ЭМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 42/лр п.586 (е ред. пр № ТЗМ=1,25 55/лр от 30.01.2024)										
	Итого прямые затраты										40 112,04
	ФОТ										17 388,74
	Пр/8/12-015-0-1, Приказ № НР Отделочные работы 812/лр от 21.12.2020 п.25	%	100		0,9		90				15 649,87
	Пр/774-015-0, Приказ № СП Отделочные работы 774/лр от 11.12.2020 п.16	%	49		0,85		41,65				7 242,41
	Всего по позиции										63 004,32
8	ФСБЛ-08.1.02.17-0161	Сетка тканая из проволоки без покрытия, диаметр проволоки 0,25 мм, размер ячейки 0,5х0,5 мм	м2	-38,4912	1		-38,4912	353,61	1,21		-16 469,23
	Всего по позиции										-16 469,23
9	ФСБЛ-01.8.01.06-0001	Сетка из стержневой арматуры фасадная, размеры ячейки 4х4 мм, поверхностная плотность 165 г/м2	м2	38,4912	1		38,4912	49,36	1,13		2 147,04
	Всего по позиции										2 147,04
10	ГЭСН15-04-027-05	Третья шпательная при высококачественной окраске по штукатурке и сборными конструкциями: стен, подготовленных под окраску	100 м2	0,3564	1		0,3564				8 883,09
	В 2 слоя ПЗ=2 (ОЭП=2; ЭМ=2 к раск.; ЗПМ=2; МАТ=2 к раск.; ТЗ=2; ТЗМ=2) Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЭП=1,15; ЭМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 42/лр п.586 (е ред. пр № ТЗМ=1,25 55/лр от 30.01.2024)										5 435,10
	Итого прямые затраты										2 619,06
	ФОТ										2 357,15
	Пр/8/12-015-0-1, Приказ № НР Отделочные работы 812/лр от 21.12.2020 п.25	%	100		0,9		90				1 090,84
	Пр/774-015-0, Приказ № СП Отделочные работы 774/лр от 11.12.2020 п.16	%	49		0,85		41,65				8 883,09
	Всего по позиции										24 924,49
Стены с цоколем											
11	ГЭСН46-04-001-04	Разборка: кирпичных стен	м3	2,0618	1		2,0618				4 320,78
	Итого прямые затраты										3 983,80
	ФОТ										3 525,26
	Пр/8/12-040-2-1 НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91				91				2 071,58
	Пр/774-040-2 СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52				52				4 320,78
	Всего по позиции										10 017,62
12	ГЭСН46-02-007-01	Кладка отдельных участков кирпичных стен и заделка проемов в кирпичных стенах при объеме кладки в одном месте: до 5 м3	м3	1,8	1		1,8				8 707,96
	Итого прямые затраты										6 615,36
	ФОТ										6 813,82
	Пр/8/12-040-1-1 НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103				103				3 903,06
	Пр/774-040-1 СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59				59				10 791,58
	Всего по позиции										9 232,55
13	ФСБЛ-06.1.01.05-0036	Кирпич керамический полнотелый одинарный, размеры 250х120х65 мм, марка 125	1000 шт	0,72	1		0,72				9 232,55
	Всего по позиции										9 232,55
14	ГЭСН46-03-015-01	Устройство в кирпичных стенах борозд с использованием шпательной площадью сечения: до 20 см2	100 м	0,42	1		0,42				774,26
	Итого прямые затраты										774,26
	ФОТ										774,26

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Пр/812-040-1-1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103					797,49
	Пр/774-040-1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59					456,81
		Всего по позиции									2 028,56
15	ГЭСН46-03-017-05	Затенка отверстий, гнезд и борозд: в стенах и перегородках бетонных помещений до 0,1 м2	м3	0,042	1	0,042					1 049,70
		Итого прямые затраты									791,64
		ФОТ									815,39
	Пр/812-040-1-1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103					467,07
	Пр/774-040-1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59					467,07
		Всего по позиции									2 331,16
16	ФСБЦ.04.1.02.05-0003	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В7,5 (М100)	м3	0,04368	1	0,04368					185,46
		Всего по позиции									185,46
17	ГЭСН15-04-006-04	Покрывные поверхности грунтовой глубокого проникновения: за 2 раза стень	100 м2	1,9588	1	1,9588					10 942,75
		Итого прямые затраты									10 942,75
		ФОТ									10 876,19
	Пр/812-015-0-1	Приказ № НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					9 788,57
	812/пр от 21.12.2020 п.25										4 529,93
	Пр/774-015-0	Приказ № СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					25 261,25
	774/пр от 11.12.2020 п.16										25 261,25
		Всего по позиции									3 301,75
18	ФСБЦ.14.3.01.03-0001	Состав грунтово-цементный глубокого проникновения	кг	39,176	1	39,176					3 301,75
		Всего по позиции									3 301,75
19	ГЭСН15-02-036-03	Штукатурка по сетке без устройства каркаса: высококачественная стен	100 м2	0,974475	1	0,974475					109 675,07
		Итого прямые затраты									109 675,07
		ФОТ									47 544,60
	Пр/812-015-0-1	Приказ № НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					42 790,14
	812/пр от 21.12.2020 п.25										19 802,33
	Пр/774-015-0	Приказ № СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					172 267,54
	774/пр от 11.12.2020 п.16										172 267,54
		Всего по позиции									45 030,45
20	ФСБЦ.06.1.02.17-0161	Сетка тканая из проволоки без покрытия, диаметр проволоки 0,25 мм, размер ячейки 0,5х0,5 мм	м2	-105,2433	1	-105,2433					-45 030,45
		Всего по позиции									-45 030,45
21	ФСБЦ.01.8.01.06-0001	Сетка из стекловолоконна армирующая фасадная, размеры ячейки 4х4 мм, поверхностная плотность 165 г/м2	м2	105,2433	1	105,2433					55,78
		Всего по позиции									5 870,47
22	ГЭСН15-04-027-05	Третья штукатурка при высококачественной окраске по штукатурке и сборным конструкциям: стен, подготовленных под окраску	100 м2	0,974475	1	0,974475					14 860,71
		Итого прямые затраты									7 161,07
		ФОТ									7 161,07

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-015-0-1, Приказ № НР Отделочные работы 812/лр от 21.12.2020 п.25 Пр/774-015-0, Приказ № СП Отделочные работы 774/лр от 11.12.2020 п.16		%	100	0,9	90					6 444,96
			%	49	0,85	41,65					2 982,59
23	ФСБЦ-14.5.11.01-0003 Шпательная малярно-шпательная Всего по позиции		т	-0,0565196	1	-0,0565196	24 995,33	1,43			24 288,26
											-2 020,20
24	ФСБЦ-14.5.11.02-0002 Шпательная акриловая универсальная водостойкая с содержанием минерального наполнителя и модифицирующих добавок для внутренних и наружных работ по всем видам поверхностей, герметизация швов и трещин до 7 мм, температура применения от +10 °С, расход 0,55 кг/м2 при толщине слоя 2 мм Всего по позиции		т	0,0565196	1	0,0565196	78 377,50	1,55			6 866,29
25	ГЭСН15-04-019-08 Окраска фасадов акриловыми составами в один тон: с лесов краскопультом по подготовленной поверхности 3в 2 раза ПЗ=2 (ОЗП=2; ЗМ=2 к раск.; ЗПМ=2; МАТ=2 к раск.; ТЗ=2; ТЗМ=2) 42/лр от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 55/лр от 30.01.2024) Итого прямые затраты ФОТ		100 м2	2,933275	1	2,933275					23 217,74
			%	100	0,9	90					22 625,10
			%	49	0,85	41,65					20 362,59
											9 423,95
26	ФСБЦ-14.3.02.01-0362 Краска водо-дисперсионная акрилатная ВД-АК-104 Всего по позиции		т	0,2698613	1	0,2698613	87 665,56	1,88			53 003,68
			кг	82,1317	1	82,1317	65,84	1,28			44 476,18
											6 922,06
27	ГЭСН15-04-047-13 Декоративная отделка поверхностей - набивка фриз по графелу: малярная (прим. роспись по стенам) 42/лр от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 55/лр от 30.01.2024) Итого прямые затраты ФОТ		100 м2	0,8	1	0,8					69 026,46
			%	100	0,9	90					68 125,33
			%	49	0,85	41,65					61 312,80
											28 374,20
28	Пр/812-015-0-1, Приказ № НР Отделочные работы 812/лр от 21.12.2020 п.25 Пр/774-015-0, Приказ № СП Отделочные работы 774/лр от 11.12.2020 п.16 Всего по позиции		т	0,00576	1	0,00576	87 665,56	1,88			158 713,46
			кг	1	1	1	337,99	1,23			949,31
											415,73
29	ФСБЦ-14.3.02.01-0362 Краска водо-дисперсионная акрилатная ВД-АК-104 Всего по позиции		т	0,00576	1	0,00576	87 665,56	1,88			164 811,25
			кг	1	1	1	337,99	1,23			949,31
											415,73
30	ФСБЦ-14.5.07.04-0101 Плита конопляная Всего по позиции		кг	1	1	1	337,99	1,23			415,73
31	ГЭСН09-04-002-01 Монтаж кровельного покрытия: из профилированного листа при высоте здания до 25 м (прим. демонтаж обшивки потолка профлистом и кровлей) Приказ от 08.08.2022 № Демонтаж (разборка) металлических, металлокомпозитных, композитных конструкций ОЗП=0,7; ЗМ=0,7 к раск.; ЗПМ=0,7; МАТ=0 к раск.; ТЗ=0,7; ТЗМ=0,7 64/лр п.144 табл.2 Итого прямые затраты ФОТ		100 м2	1,2399	1	1,2399					14 129,01
			%	93	0,9	83,7					8 431,40
			%	62	0,85	52,7					7 057,08
											4 443,35
											28 629,44

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
32	ГЭСН10-01-002-01 Установка стропил	м3	1,1		1	1,1					
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов СЭП=1,15; ЭМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; Т3=1,15; 42/лр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25 55/лр от 30.01.2024)										
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										
	Пр/8/12-010-0-1, Приказ № НР Деревянные конструкции										
	812лр от 21.12.2020 п.25										
	Пр/774-010-0, Приказ № СП Деревянные конструкции										
	774лр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции										
	42 107,63										
33	ГЭСН56-01-012-02 Устройство обрешетки с прозорами из досок и брусков под кровлю: из листовых стали	100 м2	0,56595		1	0,56595					
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										
	Пр/8/12-092-0-1 НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)										
	Пр/774-092-0 СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)										
	Всего по позиции										
	27 274,25										
34	ГЭСН26-02-018-02 Огнебиозащитное покрытие деревянных поверхностей готовыми составами для обеспечения: второй группы огнезащитной эффективности по НПБ 251	100 м2	0,56595		1	0,56595					
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов СЭП=1,15; ЭМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; Т3=1,15; 42/лр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25 55/лр от 30.01.2024)										
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										
	Пр/8/12-020-0-1, Приказ № НР Теплоизоляционные работы										
	812лр от 21.12.2020 п.25										
	Пр/774-020-0, Приказ № СП Теплоизоляционные работы										
	774лр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции										
	1 263,61										
35	ФСБЦ-14.2.02-11-0002 Состав огнебиозащитный пропиточный из сухой смеси для древесины, 1 группа огнезащитной эффективности, расход 600 г/м2, насыльная плотность в сухом состоянии 1800 кг/м3	кг	10,4701		1	10,4701	53,03	1,24			688,51
	Всего по позиции										
	688,51										
36	ГЭСН09-04-002-01 Монтаж кровельного покрытия: из профилированного листа при высоте здания до 25 м (прим. обшивка потолка профлистом и кровли над ним и подвалом)	100 м2	1,2399		1	1,2399					
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов СЭП=1,15; ЭМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; Т3=1,15; 42/лр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25 55/лр от 30.01.2024)										
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										
	Пр/8/12-009-0-1, Приказ № НР Строительные металлические конструкции										
	812лр от 21.12.2020 п.25										
	Пр/774-009-0, Приказ № СП Строительные металлические конструкции										
	774лр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции										
	37 620,92										
37	ФСБЦ-01.7.15.04-0059 Винты самонарезающие из нержавеющей стали с цилиндрической головкой, прямой шлиц, диаметр головки 12 мм, диаметр резьбы 6 мм, длина винта 11,5 мм	100 шт	9,9192		1	9,9192	3 948,31	1,19			46 605,26
	Всего по позиции										
	46 605,26										
38	ФСБЦ-06.3.09.02-0021 Профилаэпит одинованный с лакокрасочным или полимерным покрытием С10-1000-0,5	м2	142,5885		1	142,5885	702,12	0,94			659,99
	Всего по позиции										
	94 106,96										
39	ГЭСН12-01-010-01 Устройство мелких покрытий (брандмауэри, парапеты, свесы и т.п.) из листового оцинкованной стали (прим. обшивка фронтона карниза)	100 м2	0,09475		1	0,09475					94 106,96
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов СЭП=1,15; ЭМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; Т3=1,15; 42/лр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25 55/лр от 30.01.2024)										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										
	Пр/812-012-0-1, Приказа № НР Кроули		%	109	0,9	98,1					
	812/лр от 21.12.2020 п.25		%	57	0,85	48,45					
	Пр/774-012-0, Приказа № СЛ Кроули										
	774/лр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции										129 419,21
40	ФСБЦ-08.3.05.05-0051	Сталь листовая оцинкованная, толщина 0,5 мм	т	-0,0540075	1	-0,0540075	91 285,00	1,04			-5 127,28
	Всего по позиции										-5 127,28
41	ФСБЦ-08.3.09.02-0021	Профилированный оцинкованный с лакокрасочным или полимерным покрытием С10-1000-0,5	м2	10,89625	1	10,89625	702,12	0,94			7 191,42
	Всего по позиции										7 191,42
42	ГЭСН82-03-005-02	Окраска масляными составами ранее окрашенных поверхностей труб: стальных за 2 раза	100 м2	0,2826	1	0,2826					5 393,54
	Итого прямые затраты										5 215,26
	ФОТ										4 693,73
	Пр/812-096-0-1 НР Матерные работы (ремонтно-строительные)		%	90		90					2 399,02
	Пр/774-096-0 СЛ Матерные работы (ремонтно-строительные)		%	46		46					1 249,71
	Всего по позиции										4 148,74
43	ФСБЦ-14.04.08-0001	Эмаль ПФ-115, цветная, белая	т	0,0045499	1	0,0045499	60 045,35	1,74			104 478,91
	Всего по позиции										104 478,91
	Итого прямые затраты										475,37
	ФОТ										475,37
Ступени и площадки											
44	ГЭСН46-04-003-03	Разборка бетонных конструкций объемом более 1 м3 при помощи отбойных молотков из бетона марки: 200	м3	2,1	1	2,1					22 507,44
	Итого прямые затраты										17 765,03
	ФОТ										16 166,18
	Пр/812-040-2-1 НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом		%	91		91					9 237,82
	Пр/774-040-2 СЛ Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом		%	52		52					4 237,82
	Всего по позиции										22 814,97
45	ГЭСН6-01-004-01	Устройство: бетонных ступеней	м3	2,205	1	2,205					47 911,44
	Приказа от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; Т3=1,15;										15 655,62
	42/лр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25										7 924,04
	55/лр от 30.01.2024)										7 274,27
	Итого прямые затраты										3 906,55
	ФОТ										26 836,44
	Пр/812-006-0-1, Приказа № НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в 812/лр от 21.12.2020 п.25 Строительство		%	102	0,9	91,8					11 123,51
	Пр/774-006-0, Приказа № СЛ Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в 774/лр от 11.12.2020 п.16 Строительство		%	58	0,85	49,3					3 906,55
	Всего по позиции										12 170,72
	Металлоконструкции опалубки разборно-переставные										139 043,84
	Всего по позиции										11 123,51
46	ФСБЦ-01.7.16.04-0001	Смесь бетонная тяжелого бетона (БСТ), класс В16 (М200)	т	0,08	1	0,08	109 483,34	1,27			11 123,51
	Всего по позиции										11 123,51
47	ФСБЦ-04.1.02.05-0006	Смесь бетонная тяжелого бетона (БСТ), класс В16 (М200)	м3	2,2491	1	2,2491					12 005,74
	Всего по позиции										12 005,74
48	ГЭСН11-01-047-01	Устройство покрытия из плит керамогранитных размером: 40x40 см	100 м2	0,6768	1	0,6768					66 049,35
	Приказа от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; Т3=1,15;										65 340,87
	42/лр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25										65 863,60
	55/лр от 30.01.2024)										36 100,83
	Итого прямые затраты										66 049,35
	ФОТ										65 340,87
	Пр/812-011-0-1, Приказа № НР Полы		%	112	0,9	100,8					65 863,60
	812/лр от 21.12.2020 п.25		%	65	0,85	55,25					36 100,83
	Пр/774-011-0, Приказа № СЛ Полы										36 100,83
	774/лр от 11.12.2020 п.16										36 100,83

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции									168 013,78
49	ФСБЦ-14.1.06.02-0011	Клей монтажный сухой для внутренних и наружных работ на основе цементного вяжущего, для плитки, керамогранита, мозаики, камня	т	0,81216	1	0,81216	36 038,35	1,26	45 408,32		36 878,82
		Всего по позиции					68,29	1,5	102,44		1 039,97
50	ФСБЦ-14.4.01.02-0012	Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая	кг	10,152	1	10,152					1 039,97
		Всего по позиции							1 126,02		77 733,21
51	ФСБЦ-06.2.05.03-0002	Плитка керамогранитная, неполированная, многоцветная, толщина 10 мм	м2	69,0336	1	69,0336					77 733,21
		Всего по позиции							0,588		
52	ГЭСН11-01-049-01	Укладка металлического накладного профиля (порога)	100 м	0,588	1	0,588					3 081,71
		Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЭП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 421/пр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25; 55/пр от 30.01.2024)									2 950,60
		Итого прямые затраты									2 974,20
		ФОТ	%	112	0,9	100,8					1 630,21
		Пр/812-0110-1, Приказ № НР Пoles									7 686,12
		812/пр от 21.12.2020 п.25	%	65	0,85	55,25					3 550,05
		Пр/774-0110, Приказ № СП Пoles									3 550,05
		774/пр от 11.12.2020 п.16									57,80
		Всего по позиции					59,28	0,97			3 550,05
53	ФСБЦ-07.2.06.03-1150	Профиль стальной оцинкованный угловой, размер 35х35 мм, толщина 1,0 мм	м	61,74	1	61,74					3 550,05
		Всего по позиции							0,18864		
54	ГЭСН10-05-012-01	Облицовка стен глухих (без проемов) по металлическому одинарному каркасу гипсокартонными листами	100 м2	0,18864	1	0,18864					8 965,87
		Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЭП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 421/пр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25; 59/пр от 30.01.2024)									4 835,07
		Итого прямые затраты									4 699,69
		ФОТ	%	108	0,9	97,2					2 280,40
		Пр/812-010-1, Приказ № НР Деревянные конструкции									15 925,96
		812/пр от 21.12.2020 п.25	%	55	0,85	46,75					3 173,11
		Пр/774-010-1, Приказ № СП Деревянные конструкции									3 173,11
		774/пр от 11.12.2020 п.16									3 173,11
		Всего по позиции					108,98	1,47			3 173,11
55	ФСБЦ-01.6.01.02-0008	Листы гипсокартонные влагостойкие ГКВБ, толщина 12,5 мм	м2	19,8072	1	19,8072					3 173,11
		Всего по позиции							0,189		
56	ГЭСН15-01-016-03	Наружная облицовка по бетонной поверхности керамическими отделочными плитками; на цементном растворе колонн	100 м2	0,189	1	0,189					21 553,07
		Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЭП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 421/пр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25; 55/пр от 30.01.2024)									21 416,20
		Итого прямые затраты									19 274,58
		ФОТ	%	100	0,9	90					8 919,85
		Пр/812-015-0-1, Приказ № НР Отделочные работы									49 747,50
		812/пр от 21.12.2020 п.25	%	49	0,85	41,65					14 385,36
		Пр/774-015-0, Приказ № СП Отделочные работы									14 385,36
		774/пр от 11.12.2020 п.16									14 385,36
		Всего по позиции					36 038,35	1,26			14 385,36
57	ФСБЦ-14.1.06.02-0011	Клей монтажный сухой для внутренних и наружных работ на основе цементного вяжущего, для плитки, керамогранита, мозаики, камня	т	0,3168	1	0,3168					14 482,69
		Всего по позиции							0,3168		
58	ФСБЦ-06.2.05.03-0003	Плитка керамогранитная, неполированная, многоцветная, толщина 9 мм	м2	18,9	1	18,9					14 482,69
		Всего по позиции					603,37	1,27			14 482,69
59	ГЭСН11-01-049-01	Укладка металлического накладного профиля (порога)	100 м	0,72	1	0,72					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Пряжа от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 42/лр п.566 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25 55/лр от 30.01.2024)										
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										
	Пр/812-01-0-1, Пряжа № НР Поли	%		112	0,9				100,8		
	812лр от 21.12.2020 п.25										
	Пр/774-01-0, Пряжа № СП Поли	%		65	0,95				55,25		
	774лр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции								13 071,64		
60	ФСБЛ-07.2.06.03-1150	Профиль стальной оцинкованный угловой, размеры 35х35 мм, толщина 1,0 мм	м	75,6	1				75,6		
	Всего по позиции								57,50		
	Итого прямые затраты								4 347,00		
61	ГЭСН08-02-369-01	Светильник, устанавливаемый вне зданий с лампами: накаливания	шт	4	1				4		
	ФОТ										
	Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах	%		97					97		
	Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%		51					51		
	Всего по позиции								2 058,12		
62	ФСБЛ-20.3.03.04-0062	Светильник для общественных зданий с цоколем G23, тип ЛПО56-11-004 УХЛ4	шт	4	1				4		
	Всего по позиции								744,80	1,42	
	Итого прямые затраты								1 057,62		
63	ГЭСН07-05-016-04	Устройство металлических ограждений: без поручней	100 м	0,15	1				0,15		
	Пряжа от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 42/лр п.566 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25 55/лр от 30.01.2024)										
	Итого прямые затраты								3 137,61		
	ФОТ								2 207,56		
	Пр/812-007-1-1, Пряжа № НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции ж/блпк, 812лр от 21.12.2020 п.25 общественных и административно-бытовых зданий промышл.предприятий	%		116	0,9				104,4		
	Пр/774-007-1, Пряжа № СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции ж/блпк, 774лр от 11.12.2020 п.16 общественных и административно-бытовых зданий промышл.предприятий	%		80	0,85				68		
	Всего по позиции								46 289,60		
64	ТЛ_08.1.06.00_61_61680795	Перила для лестницы нержавеющей нержавеющей стали	м	15	1				15		
	23_22.06.2023_02	комплекс заполнение 3 ритета 1 метр погонный							7 916,67		
	КА п.15.3	Цена=9500/1,2									
	Всего по позиции								118 750,05		
65	ТЛ_08.1.06.00_61_61680795	Изготовление и установка вывески из объемных букв "Молодежный центр г.Кавказский"	шт.	1	1				1		
	23_22.06.2023_02	центр г.Кавказский"							82 500,00		
	КА п.15.3	Цена=99000/1,2									
	Всего по позиции								82 500,00		
Водосточная система											
66	ГЭСН12-01-009-02	Устройство желобов, подвесных	100 м	0,18	1				0,18		
	Пряжа от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 42/лр п.566 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25 55/лр от 30.01.2024)										
	Итого прямые затраты								9 066,25		
	ФОТ								1 529,29		
	Пр/812-012-0-1, Пряжа № НР Кровли	%		109	0,9				98,1		
	812лр от 21.12.2020 п.25										
	Пр/774-012.0, Пряжа № СП Кровли	%		57	0,95				49,45		
	774лр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции								62 819,00		
67	ФСБЛ-08.1.02.11-0001	Поковки из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг	т	-0,03042	1				-0,03042		
									55 898,18	1,02	
									57 016,14		
									11 307,42		
									-1 734,43		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Всего по позиции										
68	ФСБЦ-08.3.05.05-0051	Сталь листовая оцинкованная, толщина 0,5 мм	т	-0,0594	1	-0,0594	91 285,00	1,04	94 936,40		-5 639,22
	Всего по позиции										
69	ФСБЦ-12.1.01.05-0034	Железобетонный для водосточных систем, диаметр 125 мм, длина 3000 мм	шт	6	1	6	2 707,32	1,2	3 248,78		19 492,68
	Всего по позиции										
70	ФСБЦ-12.1.01.05-0010	Кронштейн желоба медный карнизный для водосточных систем, диаметр 125 мм, длина 132 мм	шт	15	1	15	608,98	1,2	730,78		10 961,70
	Всего по позиции										
71	ГЭСН12-01-035-03	Устройство металлической водосточной системы: прямых звеньев труб	м	9	1	9					
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; Т9=1,15;										
	42/лпр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25										
	59/лпр от 30.01.2024)										
	Итого прямые затраты										1 642,04
	ФОТ										386,74
	Пр/812-012-0-1, Приказ № НР Кровли										359,77
	812/лпр от 21.12.2020 п.25										177,69
	Пр/774-012-0, Приказ № СП Кровли										
	774/лпр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции										2 179,50
72	ФСБЦ-12.1.01.05-0061	Труба с коленом металлическая для водосточных систем, окрашенная, ширина 102 мм, высота 76 мм, длина 1000 мм	шт	9	1	9	349,89	1,2	419,87		3 778,83
	Всего по позиции										
73	ФСБЦ-12.1.01.05-0023	Хомут трубы (на кирпич) металлический для водосточных систем, окрашенный, длина 102 мм, ширина 76 мм	шт	6	1	6	101,53	1,2	121,84		731,04
	Всего по позиции										
74	ГЭСН12-01-035-02	Устройство металлической водосточной системы: воронки	шт	2	1	2					
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; Т9=1,15;										
	42/лпр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25										
	59/лпр от 30.01.2024)										
	Итого прямые затраты										122,25
	ФОТ										122,25
	Пр/812-012-0-1, Приказ № НР Кровли										119,93
	812/лпр от 21.12.2020 п.25										59,23
	Пр/774-012-0, Приказ № СП Кровли										
	774/лпр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции										301,41
75	ФСБЦ-12.1.01.05-0009	Воронка выгуженная из оцинкованной стали для водосточных систем, диаметр 185х180 мм	шт	2	1	2	688,14	1,2	825,77		1 651,54
	Всего по позиции										
76	ГЭСН12-01-035-01	Устройство металлической водосточной системы: колен	шт	5	1	5					
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; Т9=1,15;										
	42/лпр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25										
	59/лпр от 30.01.2024)										
	Итого прямые затраты										203,74
	ФОТ										203,74
	Пр/812-012-0-1, Приказ № НР Кровли										199,87
	812/лпр от 21.12.2020 п.25										98,71
	Пр/774-012-0, Приказ № СП Кровли										
	774/лпр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции										502,32
77	ФСБЦ-12.1.01.05-0045	Колено трубы свинное 60° медное для водосточных систем, диаметр 100 мм	шт	5	1	5	642,82	1,2	771,38		3 856,90
	Всего по позиции										
	Итого по разделу 1 Фасада :										1 195 131,38
	Итого прямые затраты (справочно)										
	в том числе:										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Оплата труда рабочих									380 552,74
		Эксплуатация машин									27 124,00
		Оплата труда машинистов (Отм)									5 929,04
		Материалы									781 525,60
		Строительные работы									1 719 804,12
		в том числе:									
		оплата труда									379 368,77
		эксплуатация машин и механизмов									25 010,56
		оплата труда машинистов (Отм)									5 461,17
		Материалы									775 232,65
		накладные расходы									355 752,93
		сметная прибыль									178 978,04
		Монтажные работы									12 502,95
		в том числе:									
		оплата труда									1 183,97
		эксплуатация машин и механизмов									2 113,44
		оплата труда машинистов (Отм)									467,87
		Материалы									6 292,95
		накладные расходы									1 602,28
		сметная прибыль									842,44
		Итого ФОТ (справочно)									386 481,78
		Итого накладные расходы (справочно)									357 355,21
		Итого сметная прибыль (справочно)									179 820,48
		Итого по разделу 1 Фасада									1 732 307,07
		Справочно									201 250,05
		Материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									1342,445717
		затраты труда рабочих									17,082078
		затраты труда машинистов									

Раздел 2. МАФ

78	ГСЭН10-01-039-01	Установка столов, шкафов под мойки, холодильных шкафов и др.	100 шт	0,02	1	0,02					
		Приказ от 04.08.2020 № Прил. применения сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов СЭП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗТМ=1,25; ТЗ=1,15; 42/Ипр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25									
		55/Ипр от 30.01.2024)									
		Итого прямые затраты									721,98
		ФОТ									413,86
		Пр/612-010-0-1, Приказ № НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2					402,27
		612/Ипр от 21.12.2020 п.25									195,48
		Пр/774-010-0, Приказ № СЛ Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75					1317,73
		774/Ипр от 11.12.2020 п.16									65 866,50
		Итого по позиции									19 666,66
		Цена=11800/1,2									9 833,33
		ТЛ 59.1.15.02.9.770435790 Скамья паровая	шт.	2	1	2					19 666,66
		9.12.02.2024_02									
		КА п.1.1									
		Итого по разделу 2 МАФ :									20 388,64
		Итого прямые затраты (справочно)									384,29
		в том числе:									42,69
		Оплата труда рабочих									29,57
		Эксплуатация машин									
		Оплата труда машинистов (Отм)									
		Материалы									19 932,09

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Строительные работы										20 984,39
	в том числе:										
	оплата труда	эксплуатация машин и механизмов									384,29
		оплата труда машинистов (ОТМ)									42,69
	материалы										29,57
	накладные расходы										19 932,09
	сметная прибыль										402,27
	Итого ФОТ (справочно)										193,48
	Итого накладные расходы (справочно)										413,86
	Итого сметная прибыль (справочно)										402,27
	Итого по разделу 2 МАФ										193,48
	Справочно										20 984,39
	материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН										19 666,66
	затраты труда рабочих										
	затраты труда машинистов										1,5571
	Итого по смете:										0,105
	Всего прямые затраты (справочно)										1 215 520,02
	в том числе:										
	оплата труда рабочих										380 937,03
	эксплуатация машин										27 166,69
	оплата труда машинистов (ОТМ)										5 958,61
	материалы										801 457,69
	Строительные работы										1 740 788,51
	в том числе:										
	оплата труда	эксплуатация машин и механизмов									379 753,06
		оплата труда машинистов (ОТМ)									25 053,25
	материалы										5 490,74
	накладные расходы										795 164,74
	сметная прибыль										356 155,20
	Монтажные работы										179 171,52
	в том числе:										12 502,95
	оплата труда	эксплуатация машин и механизмов									1 183,97
		оплата труда машинистов (ОТМ)									2 113,44
	материалы										467,87
	накладные расходы										6 292,95
	сметная прибыль										1 602,28
	Всего										842,44
	Всего ФОТ (справочно)										1 753 291,46
	Всего накладные расходы (справочно)										386 895,64
	Всего сметная прибыль (справочно)										357 757,48
	Непредвиденные затраты 2%										180 013,96
	Всего с непредвиденными										35 065,83
	НДС: 20%										1 788 357,29
	ВСЕГО по смете										357 671,46
	Справочно										2 146 028,75
	материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН										220 916,71
	затраты труда рабочих										
	затраты труда машинистов										

1343 6986717
17,187078

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

Составил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55969, с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/нр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

2. Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

3. Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.